
 
       

 

Istituzione  Pubblica di  Assistenza e  Beneficenza        
Azienda Socio Sanitaria di  Assistenza alla  Persona 

ISTITUTO PRINCIPE DI CASTELNUVO E DI VILLAERMOSA 

PALERMO 
Viale del Fante n. 66 – 90146 – Palermo – 091/6884241 fax 0916884242 

Partita IVA Cod. Fisc. 80016490825 
 

                                                                                                                                                                                                                        

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 81DEL 3 DICEMBRE 2020        
 

DEL. N. 81 Approvazione ed adozione regolamento volontariatoNOME FILE -DEL. N. 81 Approvazione ed adozione regolamento volontariato 

 

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  

DELLA ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO INDIVIDUALE 

                 
 

 

Visto l’art. 20 della legge 17.07.1890 n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D.A n. 685 del 12/11/87, con il quale si conferma la natura giuridica dell’Istituto 

Agrario Castelnuovo; 

 

Vista la  L.R. del 09.05.1986, n. 22; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente approvato con D.P. n. 313/S4°  S.G. del 15/12/2004; 

 

Visto il D.A. 27/GAB del 23/03/2020 di nomina del Commissario Straordinario 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2020 in fase di redazione 

 

Vista la legge n. 190 del 06.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Vista la legge  11.02.1971, n. 11  modificata e integrata  dalla Legge 3.05.1982 n. 203 

 

Vista il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.  

 

Considerato che questo Ente intende sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che 

concorrono a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di 

coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo 

della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa;  



 

 2 

CONSIDERATO che è  prerogativa di questo Ente promuovere  lo    sviluppo delle attività 

di volontariato individuale salvaguardandone la spontaneità  ed  autonomia,  e   favorendone  

l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità civiche, solidaristiche  e  di  utilità  

sociale,  anche  mediante  forme  di collaborazione tra questo Ente,  lo Stato e la Regione;  

 

Ritenuto necessario dotare questo ente di un “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELLE ARTTIVITA’ DI VOLONTARIATO INDIVIDUALE”  

 

CONSIDERATO che la l’approvazione del Regolamento  risponde all’esigenza  dell’Ente 

per  consentire il volontariato individuale al quale è  riconosciuto il valore e la funzione 

sociale della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà   e   

pluralismo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal Segretario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000;  

 

CONSIDERATO che il presente atto, per la sua natura, non è soggetto al parere di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria;  

 

RILEVATO che la modifica, così come l’approvazione, dei regolamenti dell’Ente, rientrano 

nell’ambito delle competenze attribuite al C.d.A. a norma dell’art. 42 del TUEL o del 

Commissario Straordinario se nominato in caso di scioglimento del C.d.A.;  

DELIBERA 

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

1. Di approvare il “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ DI 

VOLONTARIATO INDIVIDUALE”, nel testo allegato al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Di nominare componenti della Commissione di cu all’art. 4,  per l’annualità 2020-2021, 

il Segretario pro-tempore che la presiede e i dipendenti : Sig. Alberto Lo Savio e Sig. 

Francesco Gurrado; 

3. Di istituire il registro dei volontari ai sensi dell’art. 5 del prefato regolamento; 

4. Di dare atto che il Regolamento sopra approvato, dopo che la presente deliberazione di 

approvazione è divenuta esecutiva, sarà pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio 

informatico dell’Ente ed entrerà in vigore nel quindicesimo giorno successivo a quello 

della sua pubblicazione. 

5. Di dare atto che il presente Regolamento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, D.Lgs 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”  

 

       

                  F.to  Il Segretario dell’Ente    F.to Il Commissario Straordinario 

   Dott. Sebastiano Ferranti        Dott. Rosario Candela 

 

                       



 

 3 

Per estratto del registro originale                        COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

           delle deliberazioni                                                                       AGLI  ATTI    

                                                                                                                                                                               

                                                                          

Palermo, li  ……………………………..                     Palermo, li  ………………………………. 

                                                                        

                   IL SEGRETARIO CAPO                                             IL SEGRETARIO  CAPO 

                                                                          

                                                                        

 

Istituto Principe di Castelnuovo e di Villaermosa 

Palermo 

 

 

La presente deliberazione è stata  pubblicata  all’albo dell’ Istituto: 

 

affissa il ____________________         defissa il __________________ 

 

 

Palermo lì __________________________ 

 

 

L’addetto alla pubblicazione               IL SEGRETARIO  CAPO 

________________________          ___________________ 

 

 

 

 

 

E S T R E M I  D I  A P P R O V A Z I O N E  T U T O R I A 

 

Approvata dall’Assessorato Regionale degli EE.LL. con decisione n. ……….. del………………. 

 

Prot. n………..      del ………………… 


